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OCCAR 

 

OCCAR-EA  

 

Questions & Answers (Q&A) 

Dated 16/04/2020 

On the 

Contract Notice 

Relating to the 

Acquisition of Night Vision Goggles  

For the  

Night Vision Capability Programme 

 

Note: 

With this document, OCCAR-EA provides answers to all questions raised on the 

Contract Notice in accordance with the process set out in the PQQ (Issue 1, dated 

17/03/2020, OCCAR-Record: CO/PMSD/2020/00303, published on OCCAR-EA 

website on 18/03/2020). 

All questions are anonymised and registered with an ID number (questions CN-1 

through CN-15 from first round with deadline 03/04/2020; questions CN-101 

through CN-103 from second round with deadline 14/04/2020).  

For reference, the Q&A were integrated into the text of the original Contract Notice 

(Issue 1, dated 18/03/2020, OCCAR-Record: CO/PMSD/2020/00303, published on 

OCCAR-EA website on 18/03/2020), which remains unchanged. 
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1. Contracting Authority 

OCCAR (Organisation Conjointe de Coopération en matiere d’Armement  / Organisation 

for Joint Armament Cooperation), represented by the Director of the OCCAR Executive 

Administration (OCCAR-EA), is an international organisation whose core-business is the 

through life management of cooperative defence equipment Programmes.  

For this intended contract, OCCAR-EA is acting in the name of and on behalf of the 

Prospective Participating States (PPSs) Belgium and Germany in accordance with the 

OCCAR Rules (www.occar.int/occar-rules). 

2. Address and Contact 

OCCAR-EA 
Godesberger Allee 150-154 

D-53175 Bonn 

  

Reference:  CO/PMSD/2020/00303 

 

E-Mail:   NVC.questions@occar.int 

 

3. General Information about OCCAR 

OCCAR is an international organisation whose core-business is the through life 

management of cooperative defence equipment Programmes. The organisation was 

established by means of the OCCAR Convention, which is equivalent to an international 

treaty. The headquarters are located in Bonn, Germany. 

For further information about OCCAR and its current Programmes, please refer to 

www.occar.int. 

4. Contract Description 

4.1 Contract Scope 

The scope of the intended contract is: 

- The procurement of NVGs under the scope of the NVC Programme; and  

- An option for In-Service Support (ISS). 

ID Question 

CN-1 Is there a preference or minimum requirement for OCCAR/EU content in 

the NVG proposal (such as industrial participation or offset)? 

Response 

There is no such requirement. 

 

 

http://www.occar.int/occar-rules
mailto:NVC.questions@occar.int
http://www.occar.int/
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ID Questions 

CN-2 Do you foresee any impact on the procurement schedule due to the COVID-

19 crisis in Europe? 

CN-3 With recent and evolving events concerning the COVID 19 virus, does 

OCCAR anticipate any delays to the tendering procedure and timeline? 

Response 

For the PQQ phase, as of today, OCCAR-EA does not foresee any impact and 

assumes the schedule can be maintained. However, OCCAR-EA will notify all 

economic operators if this changes, given the current exceptional circumstances. 

 

For the subsequent tendering procedure as well as the contractual milestones, the 

impact, if any, will be assessed at the appropriate time. 

 

4.2 Product Description 

The NVGs to be procured are established “commercial-off-the-shelf” technology 

products and are foreseen to fulfil, inter alia, the following requirements: 

- The system must have a compact design (maximum 135 mm x 130 mm x 100 

mm (L x W x H) when folded); 

- The system must have a lightweight, ready-to-use (with battery, eyepiece and 

lens caps and filter) casing (maximum 500 g); 

- The image intensifier tubes installed in the NVG must have at least a Figure Of 
Merrit (FOM) in the center of ≥ 1900; 

- The system must have an adapter piece without preset for a secure lock, to 

adapt the NVG to combat helmets or head carrier systems (VAS Shroud) with 

the setting options "sufficient eye relief (back and forth)", "inclination (up and 

down)", horizontal / vertical position and have a reversible emergency tear-off 

function.  

ID Questions 

CN-4 While the stated maximum system dimensions are in line with the available 

standard configuration for night vision binoculars, the stated maximum 

weight of 500 g is below today’s standard weight for night vision binoculars 

as used by most NATO forces including the US Army, which is around 530-

550 gr. This may restrict competition to exotic and expensive systems. Can 

you confirm the weight requirement and if so clarify this contradiction? 

CN-5 Is the 500 g identified in the PQQ an absolute maximum, or would OCCAR 

consider a slight increase in weight (5%-10%) if that provided enhanced 

performance? 

CN-6 Would OCCAR allow the weight of the NVG system to be about 600 grams, 

if the goggles would provide additional, unique functionalities that might 
be appreciated by the end users? 
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Response 

OCCAR-EA and the Programme nations are aware of potential interdependencies 

between weight and other characteristics. The requirement for a maximum weight 

of 500 g (target value) is ergonomically important.  

The ITT, however, will define this requirement and its weighting, together with all 

other requirements and their weighting. 

 

ID Questions 

CN-7 In light of the above question, can you provide further clarification on what 

exactly is included in the weight? 

 Does eyepiece refer to an eyecup, which withholds stray light from 

the user’s eye or to the eyepiece of the binocular? 

 Will both fixed and continuously adjustable eyepieces be accepted? 

 What does the term lens caps refer to? Is this an objective cover, 

in order to protect the optical surface of the objective on the front? 

 Can you specify the kind of filters required in this case? Does the 

requirement refer to a sacrificial window or something similar? 

 In light of the rather low system weight, will 16 mm tubes will 

allowed? 
 What shall be the minimum required field of view? 

It is important to understand the exact weight configuration in order to 

evaluate whether a participation is possible and makes sense. 

CN-8 Is there a minimum Field Of View required for the System? 

CN-9 Can you provide additional information on the image intensifier tube 

requirements such as generation? 

Response 

Please note that all requirements will be established in the ITT. The following 

information as well as the information in the Product Description of the Contract 

Notice is for information only, to give economic operators an indication as to 

whether they have a suitable product within their portfolio. 

 “Eyepiece” refers to the ocular. 

 The system must allow adaptation to the human eye with dioptre 

compensation (-5 to +2 dioptre) to ensure fatigue-free use. Unintentional 

adjustment must not be possible. 

 “Lens caps” refers to covers for protection of the objective. 

 The system must have additional protection for the lenses in use against 

sand and dust (e.g. through sacrificial filters or protective films). 

 The size and generation of the tube are not specified. The contractor will be 

responsible for the selection of the image intensifier tube and for compliance 

with the requirements.  

 The system must enable the detection of a long weapon (0.08 m x 0.7 m) 

on clear night (1 mlx) at a distance of 50 m minimum. 

 The system must allow a field of view of at least 40° minimum. 
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ID Questions 

CN-10 Regarding product description on contract notice: the helmet mount must 

have a reversible tear-off function. To our knowledge, the breakaway 

function is only available on EAR 99 accessories such as Wilcox L4-G24 

mount, which are in the following category: EAR section 740 20 (EAR STA 

Exception), Classification ECCN: 7A611.x Strategic Trade Authorization.  

This is thus non-consistent with the request 3.2.4.5 of the PQQ, which 

consist of confirming that our products are free from ITAR and EAR. Do 

you confirm that the request of having products free of International 

Traffic of Arms Regulations (ITAR) and Export Administration Regulations 

(EAR) does not include the accessories? 

CN-11 According to 4.2 Product Description, “The system must have an adapter 

piece without preset for a secure lock…” Can you explain what exactly is 

meant? Shall there be specific requirements as to the range of adjustment 

positions in the ITT? 

Response 

In accordance with the provisions of the Contract Notice, the “system must have 

an adapter piece without preset for a secure lock”. 

The Wilcox L4-G24 mount does have a preset for secure lock (see 

https://tnvc.com/shop/wilcox-l4-g24-mount-w-low-profile-breakaway-base). This 

feature “allows the operator to preset the mount for a secure lock with the shroud 

or to allow it to break away under stress”. While such feature may be relevant for 

certain operational scenarios (e.g. parachuting), the NVGs to be acquired under 
the NVC Programme are for general, cross-sectional use. Hence, there is no 

requirement for such feature and no inconsistency with requirement 3.2.4.5 of the 

PQQ document. 

 

OCCAR-EA confirms that all specific requirements will be defined in the ITT. 

 

ID Questions 

CN-101 We do not fully understand OCCAR’s answer. We do not understand 

whether the breakaway function is required or not. We understand that 

the preset from "locked position" to "breakaway allowed" is not necessary 

but that the breakaway feature is still mandatory. Is that correct? 

CN-102 What do you mean by reversible emergency tear-off function? Does it 

refer to: (1) a quick one-handed release of the helmet adapter piece from 
the VAS shroud, (2) a quick one-handed release of the NVG from the 

helmet adapter piece, (3) both or (4) something else? 

Response 

This is correct. The breakaway / tear-off function is required. 

 

Emergency tear-off function refers to a release of the NVG with the adapter piece 

from the VAS shroud. "Reversible" means that after tear-off, the NVG with the 

adapter piece can be attached to the VAS shroud again. 

https://tnvc.com/shop/wilcox-l4-g24-mount-w-low-profile-breakaway-base/
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The detailed technical requirements to be fulfilled by the product will be specified 

in the Invitation To Tender (ITT) that OCCAR-EA will issue to the economic 
operators selected for the subsequent tendering process. 

Please note that 4 (four) samples of NVGs are required to be supplied in response 

to the ITT. These are to be delivered free of all charges to the PPSs for the purpose 

of testing, and as such may get damaged or destroyed. 

ID Question 

CN-12 Can you provide additional information as to how the required samples 

shall be evaluated? Will it be pass/fail criteria or will there be a proper 

objective evaluation with a scoring system? 

Response 

The samples will be tested in accordance with defined test cases, and the 

performance of each sample will be assessed with a scoring system. The scoring 

system may also include pass/fail criteria (e.g. based on minimum performance 

required, consistent with the requirement of the ITT).  

 

The testing and evaluation scheme will be developed during the ITT phase. 

 

4.3 Main Place of Deliveries 

- Belgium; and 

- Germany. 

4.4 Quantity of Deliverables 

The deliverables of the contract will consist of around 9,000 NVGs over a 3 (three) 

year period from contract award, plus options for additional NVGs over a 5 (five) 

years period from contract award.  

The quantities for options will be specified in the ITT. 

ID Question 

CN-13 Do we understand correctly that any time within a 5-year period, options 

can be placed for additional NVGs? 

Response 

Options would be agreed and included in the contract and could be activated by 

OCCAR-EA subject to the contractual provisions (i.e. deadlines for activation, 

deliverable numbers and prices pre-defined for all individual options). 
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4.5 Duration 

The contract is expected to be awarded quarter 3 (three) of 2021.  

The contract duration is expected to be 36 (thirty -six) months for the production of 

the NVGs. 

The contract duration for the optional In-Service Support is foreseen to be 15 

(fifteen) years from entry into service. 

5. Contract Procedure 

The contract procedure will be the “Competitive Negotiated Procedure with Publication of 

a Contract Notice” in accordance with OCCAR Rules. The procedure is described in the 

OCCAR Management Procedure (OMP) for “Contract Placement” (OMP 5), available on 

the OCCAR-EA website. 

A pre-qualification stage will apply to down-select economic operators for the subsequent 

ITT. It is envisaged that a number of not less than 5 (five) participants will be selected 

for this ITT. 

OCCAR reserves the right to continue the procedure with less than 5 (five) economic 

operators. 

ID Question 

CN-14 Can you please confirm our understanding that you intend to have 

minimum 5 participants in the ITT while it may be more or less upon 

OCCAR discretion? Is there a maximum number of envisaged participants 
for the ITT? 

Response 

OCCAR-EA aims to select the most suitable economic operators for the subsequent 

ITT phase, in order to limit the workload for all parties involved to a reasonable 

amount while still maximising effective competition.  

 
Both minimum and maximum numbers depend on the PQQ responses and are at 

the discretion of OCCAR-EA. 

 

The contract award will be based on the Most Economically Advantageous Tender (MEAT). 

The detailed contract award criteria will be specified in the ITT. 

6. Notes 

The contract will be drafted in accordance with the OMP 6 “Terms and Conditions” and 

shall be construed according to German law. The contract shall be between OCCAR-EA, 

acting as Contracting Authority in the name of and on behalf of the PPSs Belgium and 

Germany, and the selected Contractor.  
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ID Question 

CN-103 The contract will be drafted in accordance with the OMP 6 “Terms and 

Conditions” and shall be construed according to German law. Could you 

please confirm that in case the economic Operator is a consortium, the 

Consortium has also to be construed according to German law i.e. Harge, 

or could we chose the applicable law? 

Response 

The Contract Notice refers to the law applicable to the Contract. PQQ 1.6.1 refers 

to the law that an economic operator should be formed to. 

The Contract is subject to German law and economic operators need to agree to 

this through the ITT regardless of the national law they  are subject to. 

 

The contract will be managed in the English language. All correspondence with the 

Contracting Authority shall be in English. 

OCCAR-EA reserves the right to discontinue this procurement process at any stage. The 

issue of this contract notice and participation in the tendering process is not a commitment 

by OCCAR-EA acting as Contracting Authority in the name of and on behalf of the PPSs, 

to place any contract as a result of the tendering process or at a later stage. 

This Contract Notice is published on the OCCAR-EA website together with a Pre-

Qualification Questionnaire (PQQ). All economic operators from an EU or OCCAR Member 

State with an interest to participate in the contract procedure are invited to complete and 

submit a PQQ response in accordance with the guidance provided in the PQQ. 

ID Question 

CN-15 According to section 6 of the Contract Notice: “all economic operators 

from an EU or OCCAR Member State with an interest to participate in the 

contract procedure are invited to complete and submit a PQQ response 

in accordance with the guidance provided in the PQQ”. Please confirm if 

this statement is correct or if only economic operators from an EU and or 

OCCAR Member State which have successfully registered their interest in 

the announcement with the reference number CO/PMSD/2019/00176 

before end of the deadline on December, 31st, 2019, are eligible to 

submit their PQQs. 

Response 

The statement in the Contract Notice is correct. 

 

Costs arising from responding to this contract notice or participation in any further activity 

linked to the tendering process will under no circumstances be reimbursed by OCCAR-EA, 

any of its Member States or the PPSs. 
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Soeren Ollhoff 

NVC Programme Integration Manager 
OCCAR-EA 

 


